4

Дело № 5-95-126/2024
91ms0095-01-2024-000725-31
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
28 февраля 2024 г.                                                                                                   г. Ялта
	Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова Анна Шотовна
(г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении:
Антименкова Алексея Андреевича, ****** года рождения, уроженца****** , гражданина РФ, паспорт серии****** , со средним образованием, женатого, ****** .,  являющегося Индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного и проживающего по адресу: ******
установил:
индивидуальный предприниматель Антименков А.А., не уведомил в срок до 27.01.2022 года по последнему месту службы - в Администрацию г. Симферополя о заключении 17.01.2022 трудового договора с Казарян А.С., ранее занимавшего должность муниципальной государственной службы – главного специалиста правового отдела муниципального казенного учреждения Департамента капитального строительства, который был уволен 06.09.2021 распоряжением главы администрации города Симферополя.
По данному факту И.о. прокурора Киевского района города Симферополя от 30 ноября 2023 года возбуждено дело об административном правонарушении в отношении Индивидуального предпринимателя Антименкова А.А. по ст. 19.29 КоАП Р
В судебном заседании Антименков А.А. вину в совершении правонарушения признал,  в содеянном раскаялся. Пояснил, что не отправил своевременно уведомление о принятии на работу Казарян А.С., который являлся бывшим государственным служащим, неумышленно в связи с незнанием закона.
  Старший помощник прокурора Киевского района г. Симферополя будучи надлежащим образом извещенным в судебное заседание не явился, причины неявки суду не предоставил.
Заслушав мнение лица, в отношении которого ведется производство по делу, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
В соответствии с ч. 1, 4 Федерального закона N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" гражданин, замещавший должность государственной или муниципальной службы, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции государственного, муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности государственного или муниципального служащего, с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных или муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов. Работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации. Казарян А.С. до 09.11.2021 года занимал должность муниципальной государственной службы - главного специалиста правового отдела муниципального казенного учреждения Департамента капитального строительства, на которого при заключении им трудового договора распространяются ограничения, предусмотренные ст. 8 и 12 Федерального закона N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
В подтверждение виновности лица, привлекаемого к ответственности, прокурором предоставлены следующие доказательства, которые исследованы судом в ходе судебного разбирательства:
- постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 30 ноября 2023 года, составленное уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ в присутствии представителя лица, в отношении которого ведётся производство об администратором правонарушении, в котором описано инкриминируемое правонарушение и сформулированы пределы противоправного деяния и его юридическая квалификация по статье 19.29 КоАП РФ;
- решение о проведении проверки №213 от 28.11.2023;
- распоряжение главы администрации г. Симферополя №830-рк от 17.08.2018 о назначении Казарян А.С. на должность главного специалиста правового отдела муниципального казенного учреждения Департамента капитального строительства;
- распоряжение главы администрации г. Симферополя №192-рк от 22.02.2019 о назначении Казарян А.С. на должность главного специалиста правового отдела муниципального казенного учреждения Департамента капитального строительства;
-  копия распоряжения главы администрации г. Симферополя №462-рк от 15.05.2019 о переводе Казарян А.С. на должность главного специалиста правового отдела муниципального казенного учреждения Департамента капитального строительства;
-  распоряжение главы администрации г. Симферополя №697-рк от 22.06.2020 о переводе Казарян А.С. на должность главного специалиста сектора закупок муниципального казенного учреждения Департамента капитального строительства;
-  распоряжение главы администрации г. Симферополя №1099-рк от 06.09.2021 об увольнении Казарян А.С. с должности главного специалиста сектора закупок муниципального казенного учреждения Департамента капитального строительства;
- копия трудовой книжки ТК-II № 9902759 на имя Казарян. А.С.;
- копия информационного письма ОСФР по РК от 27.10.2023 на застрахованное лицо Казарян А.С.;
- копия трудового договора № 1/2022 от 17.01.2022, заключенного между ИП Антименковым А.А. и Казарян А.С., согласно которого Казарян А.С. был принят на должность менеджера по продажам с 17 января 2022 года;
-   копией приказа 1-К от 17.01.2022 о приеме Казарян А.С. на работу;
-   копией заявления Казарян А.С. об увольнении от 03.03.2022;
- свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве Индивидуального предпринимателя;
Как было установлено в ходе проверочных мероприятий, Антименков А.А. не уведомил Администрацию г. Симферополя в установленный 10-дневный срок о заключении трудового договора с Казарян А.С.
У суда нет оснований не доверять вышеуказанным доказательствам. Указанные доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для выводов о виновности Антименкова А.А.
При назначении административного наказания учитываю требования статей 3.1, 3.4, 4.1-4.3 КоАП РФ характер совершённого административного правонарушения, данные о юридическом лице, фактические обстоятельства совершенного правонарушения. Устанавливаются, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Суд признает смягчающим обстоятельством признание вины и раскаяние в содеянном, а также совершение административного правонарушения впервые. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом по делу не установлено. Учитывая тот факт, что ранее указанное должностное лицо к административной ответственности за аналогичное правонарушение не привлекалось, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения ему минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией  ст. 19.29 КоАП РФ.
Оснований для применения положений статьи 2.9 КоАП РФ не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:
признать Антименкова Алексея Андреевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.29 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь , ИНН: 9102013284; КПП:  910201001; БИК: 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035;  Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет:  04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО: 35729000; УИН: 0410760300955001262419116; КБК: 828 1 16 01193 01 0029 140; постановление от 28.02.2024 по делу № 5-95-126/2024;
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы в Ялтинский городской суд Республики Крым, как через Ялтинский городской суд Республики Крым, так и через мирового судью.

Мировой судья:							А.Ш. Юдакова